
 

 1

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 169                                                            In data:  20.12.2016 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA   SOTTOSCRIZIONE   DEFINITIVA   DEL   CCDI  ANNUALITA' 
ECONOMICA 2016         

 
 

L’anno duemilasedici il giorno venti del mese di dicembre alle ore 12.00, nella sede comunale, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto Comunale, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 
 

  Pres.  Ass. 
FERILLI OTTORINO SINDACO Presente 
SANTONASTASO DAVIDE VICE SINDACO Presente 
SANTARELLI NICOLA ASSESSORE Presente 
PEZZOLA ELEONORA ASSESSORE Presente 
IANNUCCELLI VITTORIA ASSESSORE Presente 
MATTEI ELENO ASSESSORE Presente 

 
Totale presenti   6   Totale assenti    0 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. DOTT. MARIO ROGATO  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. OTTORINO FERILLI  assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Il Responsabile del servizio 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000; 
Riscontratane la regolarità tecnica  
Esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

 
Data: 20/12/2016 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Francesco Fraticelli 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il Responsabile del servizio 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000; 
Riscontratane la regolarità contabile 
Esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

 
Data: 20/12/2016 Il Responsabile del Settore I Amministrativo-Finanziario 
 F.to Dott. Francesco Fraticelli 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 

 2

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

− ai sensi dell’art. 31 del CCNL 2002-2005 per il comparto Regioni/Autonomie Locali, le risorse 

finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività vengono determinate annualmente dagli Enti; 

− con determinazione n. 1695 del 25/10/2016 si è proceduto, alla quantificazione del Fondo anno 

2016; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 27/10/2016  è stata nominata la Delegazione 

Trattante di Parte Pubblica; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 15.11.2016  l’Amministrazione ha definito le 

linee di indirizzo alla delegazione trattante sulla base dei quali la stessa opera; 

− l’autorizzazione alla sottoscrizione del contratto decentrato è concessa previo controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di 

bilancio e relativa certificazione degli oneri effettuata dal  collegio dei Revisore dei Conti; 

 

PRESO ATTO che in data 24/11/2016, a seguito  dell’incontro  tra la Delegazione Trattante di Parte 

Pubblica e le Rappresentanze sindacali, si è provveduto alla sottoscrizione dell’ipotesi di accordo sulla 

ripartizione ed utilizzo del Fondo stesso (Allegato A); 

 

Letta la relazione illustrativa e quella tecnico-finanziaria redatta dal Responsabile Economico-

Finanziario (Allegato B); 

 

DATO ATTO CHE: 

−  l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo – annualità economica 2016, è stata 

trasmessa al Collegio dei Revisori; 

il Collegio dei Revisori, in data 16/12/2016, come da verbale acuisito agli atti con  prot. n. 38293 del 

20/12/2016, ha attestato la compatibilità con i vincoli di bilancio dei costi previsti dall’ipotesi di 

contratto decentrato integrativo di cui sopra e ha certificato che gli oneri relativi trovano la necessaria 

copertura finanziaria agli appositi capitoli del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 (Allegato C); 

 



 

 3

RITENUTO , pertanto, procedere all’autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte 

Pubblica alla sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo per l’anno 2016; 

 

CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo, una volta formalizzato, dovrà 

essere trasmesso all’ARAN – unitamente alla relazione tecnico finanziaria con l’illustrazione delle 

risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzo, ed alla certificazione positiva del 

Revisore dei Conti insieme alla copia della presente deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione 

definitiva del CCDI; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 67 comma 8 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito in Legge 

06/08/2008 n. 133, in attuazione dei principi di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica 

amministrazione, l’Ente ha l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il MEF – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla 

contrattazione, certificata dagli organi di controllo interno; 

 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 67 comma 11 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito in 

Legge 06/08/2008 n. 133, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul 

proprio sito web, con modalità che garantiscono la piena visibilità ed accessibilità delle informazioni ai 

cittadini, la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione 

integrativa; 

 

RITENUTO , inoltre, dover autorizzare il Responsabile del Settore I a provvedere ai pagamenti di 

quanto dovuto al personale dipendente per il salario accessorio, nonché all’attivazione delle valutazioni 

anno 2016 per i Responsabili dei Servizi e per i dipendenti Comunali, in modo tale di provvedere alla 

successiva liquidazione della produttività collettiva anno 2016, prevista per i dipendenti comunali; 

ACQUISITI,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte 

dei Responsabili interessati; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1. Richiamate le premesse che costituiscono motivazione del presente provvedimento; 

2. Di autorizzare i componenti la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo – annualità economica 2016 del 

personale non dirigente del Comune di Fiano Romano (Rm), nel testo siglato dalla delegazione 

trattante nell’incontro del 24/11/2016, in atti; 



 

 4

3. Di dare atto che, con la sottoscrizione definitiva, il contratto decentrato integrativo acquisirà 

immediata efficacia; 

4. Di dare atto che il contratto collettivo decentrato integrativo di cui si autorizza la sottoscrizione 

non comporta impegni eccedenti le disponibilità finanziarie definite dal CCNL; 

5. Di trasmettere, a norma dell’art. 5 del CCNL 22/01/2004, all’ARAN la seguente 

documentazione:  

− copia del CCDI 

− relazione tecnico finanziaria delle risorse decentrate disponibili 

− certificazione del Revisore Unico 

− copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI 

6. Di incaricare l’Ufficio preposto agli adempimenti previsti dall’art. 67 commi 8 e 11 del D.L. 

25/06/2008 n. 112 , convertito in Legge 06/08/2008 n. 133, secondo i quali l’Ente ha l’obbligo:  

− di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione, 

certificata dagli organi di controllo interno; 

− di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscono la piena 

visibilità ed accessibilità delle informazioni ai cittadini, la documentazione trasmessa 

annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione integrativa; 

7. Di trasmettere copia del presente atto alle RSU;  

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito 
comunale nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo 
politico - Provvedimenti; 

 

Attesa, altresì, l’urgenza di provvedere con votazione parimenti unanime 
 

DELIBERA 
 

 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 



 

 5



 

 6



 

 7



 

 8



 

 9



 

 10



 

 11



 

 12



 

 13



 

 14



 

 15



 

 16

 



 

 17



 

 18

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

       IL PRESIDENTE  
F.to OTTORINO FERILLI 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
  F.to DOTT. MARIO ROGATO 

 
                                     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
La presente deliberazione viene trasmessa all’Ufficio di Segreteria affinché se ne curi la 
pubblicazione all’albo pretorio online del sito istituzionale di questo Comune 
 
Addì                                                                           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to DOTT. MARIO ROGATO 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

 
� Pubblicata all’albo pretorio online del sito istituzionale di questo Comune 

www.comune.fianoromano.rm.it (art. 32, c.1, L.69 del 18/06/2009)  per 15 giorni consecutivi a 
partire da oggi.              

� Trasmessa  in elenco  ai capigruppo (elenco N   57/  1   Prot. N    912) 
� Trasmessa  alla Prefettura (elenco N.        ). 
 
 
Addì  10.01.2017             IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                               F.to   SIMONA SANTONASTASO 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20.12.2016 
 
□ Perchè dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267. 
 
□ Per il decorso termine di 10 gg. dalla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del 3° comma 

dell’art. 134,   D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
          
Addì                                                                           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to DOTT. MARIO ROGATO 
 

                                                                                              
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
ADDI' ..............                                                              
                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      DOTT. MARIO ROGATO 
                                                                                     
         ================================================================== 
 


